
TARIFAS COBELÉN 2025
Apertura de cuentas y aportes mínimos

PERSONAS NATURALES MAYORES DE 18 AÑOS  

Aportes sociales 
Cuota de admisión
Cuenta de ahorros mínimo de apertura
Total
Libreta cuenta creciente (Apertura y reposición)

$ 712.000
$ 55.000
$ 55.000

$ 822.000
$ 100.000

PERSONAS NATURALES MENORES DE 18 AÑOS  

Aportes sociales 
Cuota de admisión
Cuenta de ahorros mínimo de apertura
Total
Libreta cuenta creciente (Apertura y reposición)

$ 712.000
$ 40.000
$ 40.000

$ 792.000
$ 80.000

PERSONAS JURÍDICAS

COSTO TRANSACCIONES TARJETA DÉBITO

Aportes sociales 
Cuota de admisión
Cuenta de ahorros 
Total

Retiros de cajero servibanca
Cambio de clave- Consulta de saldo cajeros Servibanca

Consulta de saldos otras redes

Transacción declinada Servibanca 

Retiro otras redes

Reposición plástico tarjeta

Comisión uso tarjeta en el exterior, por transacciones 
internacionales diarias

Costo transacción botón PSE (pagos o compras)

Retiro datáfonos Cobelén

Retiro máximo en cajeros

Retiro máximo POS

Retiro máximo oficinas Cobelén

$ 1.424.000
$ 120.000
$ 120.000

$ 1.664.000

Concepto

Concepto

Concepto

Valor

Valor

Valor

COSTO TRANSFERENCIAS

Costos transacciones interbancarias
Costo Transfiyá
Costo transferencias entre cuentas de Cobelén
Monto máximo por día en transferencias

$ 7.000
$ 0
$ 0

$ 30.000.000

Concepto Valor

CONVENIO GANA

Recaudos inferiores a $ 1.000.000
Recaudos superiores a $ 1.000.000
Retiros de la cuenta creciente - cupo rotativo

$ 2.200
$ 14.300
$ 3.000

Concepto Valor

CONVENIO BANCOLOMBIA

Recaudos en corresponsal bancario (con o sin tarjeta)
Recaudo por cajero ATM (con o sin tarjeta)
Recaudo en sucursal virtual (sve y svp)
Recaudo débito automático bancolombia

$ 7.000
$ 6.500
$ 2.400
$ 2.400

Concepto Valor

OTRAS COMISIONES

VALORES AVALÚO COMERCIAL Y ESTUDIO DE TÍTULOS

Consulta en centrales de riesgo
Valor de cheque por retiro de depósito o desembolso
de crédito, a partir del segundo.

Valor mínimo de consignación
Valor mínimo de retiro
Visita comercial Fomentamos

$ 30.000

$ 15.000

$ 1.000

$ 10.000
$ 120.000

Concepto Valor

MONTO DEL CRÉDITO (SMMLV) VALLE DE
ABURRÁ

ORIENTE
CERCANO

MAGDALENA 
MEDIO

Hasta 90 SMMLV (128.115.00)

De 90 a 150 SMMLV

Mayor a 150 SMMLV (213.525.000)

Hasta 90 SMMLV (128.115.00)

De 90 a 150 SMMLV

Mayor a 150 SMMLV (213.525.000)

OTROS ASPECTOS

Días de mora
de 15 a 30
de 31 a 60
de 61 a 120
Abogado primera instancia
Abogado segundo instancia (cuando ya se judicializa)

4,50%
6,00%
8,00%

10% + IVA
20% + IVA

Porcentaje a aplicar gastos de cobranza

Cuota de manejo de TD para aportes superiores al 
100% SMMLV

Cuota de manejo de TD para aportes inferiores al 100% 
SMMLV

$ 0

$ 0

$ 0

$ 3.500

Concepto Valor

$ 3.000

$ 2.800

$ 2.800

$ 6.500

$ 7.500

$ 25.000

$ 14.000

$ 2.000.000

$ 10.000.000

Según
disponibilidad de

la cooperativa

$ 507.000
$ 590.000

$ 676.000

$ 245.000
$ 285.000

$ 327.000

$ 259.000
$ 299.000

$ 340.000

$ 273.000
$ 313.000

$ 354.000

$ 536.000
$ 619.000

$ 704.000

$ 564.000
$ 647.000

$ 733.000

NUEVOS 2025 

ACTUALIZACIÓN 2025 

Nota: la tarifa de actualización sólo aplica para los avalúos realizados por el proveedor 
actual. para reevalúo de otros proveedores anteriores aplica la tarifa como nuevos
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