la cooperativa

TARIFAS COBELEN 2025

Apertura de cuentas y aportes mínimos

PERSONAS NATURALES MAYORES DE 18 AÑOS

Concepto	Valor
Aportes sociales	\$ 712.000
Cuota de admisión	\$ 55.000
Cuenta de ahorros mínimo de apertura	\$ 55.000
Total	\$ 822.000
Libreta cuenta creciente (Apertura y reposición)	\$ 100.000

Todos los valores se ajustan al múltiplo de quinientos más cercano

Todos los valores se ajustan al múltiplo de quinientos más cercano

Todos los valores se ajustan al múltiplo de quinientos más cercano

PERSONAS NATURALES MENORES DE 18 AÑOS

Concepto	Valor
Aportes sociales	\$ 712.000
Cuota de admisión	\$ 40.000
Cuenta de ahorros mínimo de apertura	\$ 40.000
Total	\$ 792.000
Libreta cuenta creciente (Apertura y reposición)	\$ 80.000

PERSONAS JURÍDICAS

Concepto	Valor
Aportes sociales	\$ 1.424.000
Cuota de admisión	\$ 120.000
Cuenta de ahorros	\$ 120.000
Total	\$ 1.664.000

COSTO TRANSACCIONES TARJETA DÉBITO

Concepto	Valor
Cuota de manejo de TD para aportes superiores al 100% SMMLV	\$ 0
Cuota de manejo de TD para aportes inferiores al 100% SMMLV	\$ 3.500
Retiros de cajero servibanca	\$ 3.000
Cambio de clave- Consulta de saldo cajeros Servibanca	\$ 2.800
Consulta de saldos otras redes	\$ 6.500
Transacción declinada Servibanca	\$ 2.800
Retiro otras redes	\$ 7.500
Reposición plástico tarjeta	\$ 25.000
Comisión uso tarjeta en el exterior, por transacciones internacionales diarias	\$ 14.000
Costo transacción botón PSE (pagos o compras)	\$ 0
Retiro datáfonos Cobelén	\$0
Retiro máximo en cajeros	\$ 2.000.000
Retiro máximo POS	\$ 10.000.000
Retiro máximo oficinas Cobelén	Según disponibilidad de

COSTO TRANSFERENCIAS

Concepto	Valor
Costos transacciones interbancarias	\$ 7.000
Costo Transfiyá	\$0
Costo transferencias entre cuentas de Cobelén	\$ 0
Monto máximo por día en transferencias	\$ 30.000.000

CONVENIO GANA

Concepto	Valor
Recaudos inferiores a \$ 1.000.000	\$ 2.200
Recaudos superiores a \$ 1.000.000	\$ 14.300
Retiros de la cuenta creciente - cupo rotativo	\$ 3.000

CONVENIO BANCOLOMBIA

Concepto	Valor
Recaudos en corresponsal bancario (con o sin tarjeta)	\$ 7.000
Recaudo por cajero ATM (con o sin tarjeta)	\$ 6.500
Recaudo en sucursal virtual (sve y svp)	\$ 2.400
Recaudo débito automático bancolombia	\$ 2.400

Porcentaje a aplicar gastos de cobranza

OTROS ASPECTOS

Días de mora	
de 15 a 30	4,50%
de 31 a 60	6,00%
de 61 a 120	8,00%
Abogado primera instancia	10% + IVA
Abogado segundo instancia (cuando ya se judicializa)	20% + IVA
OTRAS COMISIONES	
Concepto	Valor

Consulta en centrales de riesgo	\$ 30.000	
Valor de cheque por retiro de depósito o desembolso de crédito, a partir del segundo.	\$ 15.000	
Valor mínimo de consignación	\$ 1.000	
Valor mínimo de retiro	\$ 10.000	
Visita comercial Fomentamos	\$ 120.000	
VALORES AVALÚO COMERCIAL Y ESTUDIO DE TÍTULOS		

MAGDALENA

ABURRÁ	CERCANO	MEDIO
EVOS 2025		
\$ 507.000	\$ 536.000	\$ 564.000
\$ 590.000	\$ 619.000	\$ 647.000
\$ 676.000	\$ 704.000	\$ 733.000
ACTUALIZACIÓN 2025		
\$ 245.000	\$ 259.000	\$ 273.000
\$ 285.000	\$ 299.000	\$ 313.000
\$ 327.000	\$ 340.000	\$ 354.000
	,	
	ABURRÁ EVOS 2025 \$ 507.000 \$ 590.000 \$ 676.000 LIZACIÓN 2 \$ 245.000 \$ 285.000 \$ 327.000	ABURRÁ CERCANO EVOS 2025 \$ 507.000 \$ 536.000 \$ 590.000 \$ 619.000 \$ 676.000 \$ 704.000 LIZACIÓN 2025 \$ 245.000 \$ 259.000 \$ 285.000 \$ 299.000

Nota: la tarifa de actualización sólo aplica para los avalúos realizados por el proveedor actual. para reevalúo de otros proveedores anteriores aplica la tarifa como nuevos